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короле Гаральде Смелом и у ТорФея, со ссылкой на те же саги.1 Почтю 
ничего не находим о Гите в русских источниках; как в летописи, так 
и в «Поучении» Мономаха она названа лишь по одному разу — в год своей 
смерти, да и то не под своим именем (в «Поучении» она названа «Юрьева 
мати», в летописи — «Володимеряя»). Все это затрудняет решение во
проса о годе брака Мономаха: предположительно его относят к 1074 или 
1075 г.2 

О жизни Гиты на Руси также можно только догадываться. Ивакин 
предполагает, что «обычным, исстари проторенным, путем Гита приехала 
из Дании в Новгород, где с 1069 по 1078 г. княжил двоюродный брат ее 
жениха — Глеб Святославич». В 1076 г., в отсутствие мужа-(ходившего 
на четыре месяца с войском в Чехию), Гита «вероятно находилась в Пере-
яславле, у свекора своего Всеволода. В июне у нее родился сын; надо 
полагать, в память деда, знаменитого Мстислава Владимировича, которому 
некогда принадлежала переяславская область, и о котором еще гремели 
золотые струны вещего Баяна, новорожденному дали имя Мстислав; сама же 
мать, еще плохо освоившаяся с русским бытом и языком, назвала его 
именем покойного отца».3 К этому следует прибавить, что именаречение 
в честь деда по матери было тогда широко распространено и у византий
цев и у болгар, у англо-саксов, норманнов и в древней Руси;4 под именем 
Гарольда или Гаральда знают Мстислава и северные летописцы (ср. «Knyt-
lingasaga»: «mater Harald! erat Gyta, filia Haraldi anglorum regis»). 

Правдоподобным является предположение того же Ивакина, что затем 
Гита около четырнадцати лет (между 1078 и 1093 гг.) прожила в Черни-

і Antiquités Kusses, Copenhague, 1862, vol. II, p. 128, 135; выписки из саг о Гите см. 
еще у Ивакина, стр. 207—209. 

2 Дата свадьбы не может считаться установленной. По мнению одних историков, брак 
совершился в 1074 г. или 1076 г., так как в 1076 г. у Мономаха уже родился сын — Мстислав, 
которого он называет своим первенцем, другие, напр., N. Baumgarten (Généalogies et mariages 
occidentaux des Kurikides Eusses, p. 68) относят его уже к 1070 г , впрочем, кажется, без 
достаточных оснований. Мономах, невидимому, был женат два раза; по крайней мере Лавр. 
летопись дважды говорит о смерти Володимировой княгини. Гита была его первой супругой; 
о происхождении и имени его второй жены ничего неизвестно. Впрочем, Карамзин и Арцы-
башев (Повествование о России, т. I, М., 1838, стр. 145—146) полагали, что Мономах был 
женат даже три раза, отличая Гиту от матери Юрия, о смерти которой говорится в «Поуче
нии», а также в летописи под 1107 г. Однако Ивакин остроумно доказывает, что Гита и мать 
Юрия — одно лицо. См.: Н. П. Голубовская. Владимир Мономах, Киев, 1916 («Міпегта», Сбор
ник, издав, при Ист.-Фил. сем. Высш. женск. курсов, вып. V, стр. 99). 

3 Ивакин, op. cit. 
* Много примеров собрано у С. Гедеонова, Отрывки из исследований о варяжском 

вопросе, Зап. Акад. Наук, 1863, Ш, стр. 269 и у Ивакина, op. cit., стр. 53 и ел. У отца жены 
Мономаха — короля Гарольда, сына Годвина и Гиты и внука ВульФнота, были сыновья — 
Годвин и ВудьФнот, дочь — Гита. 


